

تقرير مجلس الإدارةعن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٥

إن نتائج البنك التجاري الدولي في السنة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ تعبر عن قوة البنك وتشهد على مركزه الرائد في السوق المصري وسلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبعها، فقد استطاع البنك التجاري الدولي أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي وفهمه الكامل للسوق، ولكون البنك التجاري الدولي لاعباً رئيسياً في السوق المحلية، فقد تمكن من خلال خبرة إدارته، وكفاءة موظفيه وسياسات إدارة المخاطر الحكيمة التي يتبعها من تعزيز مكانته التنافسية والحفاظ على حصته السوقية الرائدة ومواصلة البناء على إرثه كأفضل بنك في مصر.

الموقف المالي للسنة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ - القوائم المالية المجمعة

ارتفعت الإيرادات المجمعة خلال السنة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ بنسبة ٣١.٠٥٪ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٤ مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة ٣٤.٩٤٪ وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة ٢٠.٠٢٪ حيث استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من القروض والودائع بين بنوك القطاع الخاص. انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة ٤.٢١٪ لتسجل ٢٠.٥٠٪ مقارنة بنسبة ٢١.٤٠٪ عن نتائج نفس الفترة من العام السابق.

كما استطاع البنك تحقيق صافي أرباح قدرها ٢,٢٥٦ مليون جنيه مصري عن الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٥ وذلك بارتفاع قدره ٢٩.٨٨٪ عن السنة أشهر الأولى من عام ٢٠١٤، يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ ٣,٢٩٣ مليون جنيه مصري مقارنة مع ٢,٥٩٩ مليون جنيه مصري عن الفترة المقابلة من العام السابق مما يشكل زيادة قدرها ٢٦.٧٠٪.

وقد سجل البنك نمواً في محفظة القروض بنسبة ٢٠.٤٠٪ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجل البنك نمواً بنسبة ١١.٥٤٪ مقارنة بالعام المالي المنتهي في ديسمبر ٢٠١٤، كما شهدت الودائع زيادة بلغت ١٧.١٣٪ مقارنة بالعام المالي المنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٤ بينما ترتفع تلك الزيادة لتسجل ٢٨.٨٣٪ إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام السابق وقد استقرت نسبة القروض للودائع عند ٤١.٤٨٪.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث استقرت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض عند مستوى ٤.٥٤٪ بالمقارنة ب ٤.٦٦٪ في الفترة المالية المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٤، كما نجح البنك في الحفاظ على معدل التغطية عند ١٤٢٪ مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة.

وتمشيا مع سياسة البنك الرشيدة في إدارة المخاطر، اتخذ البنك مخصصات بلغت ٦٤٨ مليون جنيه مصري خلال السنة أشهر الأولى من عام ٢٠١٥ مقارنة ب ٣٥٩ مليون جنيه مصري خلال السنة أشهر الأولى من عام ٢٠١٤، كما حافظ البنك

نبيل الحسني

التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ ١٥.٢١٪ وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

### ملخص قائمة الدخل المجمعة

قائمة الدخل (بالمليون جنيه مصري)	الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٤	الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠١٥	معدل التغير %
صافي الدخل من العائد	٢,٨٠٢	٣,٧٨١	٪٢٤.٩٤
صافي الدخل بخلاف العائد	٩٨٩	١,١٨٧	٪٢٠.٠٢
إيرادات تشغيلية	٣,٧٩١	٤,٩٦٨	٪٣١.٠٥
<b>يخصم:</b>			
مصروفات تشغيلية	(٨٣٣)	(١,٠٢٧)	٪٢٣.٢٩
مخصصات قروض	(٣٥٩)	(٦٤٨)	٪٨٠.٥٠
الربح قبل ضرائب الدخل	٢,٥٩٩	٣,٢٩٣	٪٢٦.٧٠
مصروفات ضرائب الدخل	(٨٥٠)	(١,١٣٩)	٪٣٤.٠٠
الضريبة الموجلة	(١١)	١٠٢	(٪١٠٢٧.٢٧)
صافي أرباح الفترة	١,٧٣٨	٢,٢٥٦	٪٢٩.٨٠
حقوق مساهمي البنك	١,٧٣٧	٢,٢٥٦	٪٢٩.٨٨

فائل الزشني

ملخص المركز المالي المجموع

معدل التغير %	الرصيد في		المركز المالي (بالمليون جنيه مصري)
	٣١ ديسمبر ٢٠١٤	٣٠ يونيو ٢٠١٥	
٪٦٨,٨٧	٧,٥٠٢	١٢,٦٦٩	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
(٪٨,٣٣)	٩,٥٢٢	٨,٧٢٩	أرصدة لدى البنوك
٪١١,٥٤	٥٣,١٢٥	٥٩,٢٥٨	إجمالي قروض وتسهيلات
٪٨,٧٠	(٤,٣٢١)	(٤,٦٩٧)	مخصصات وبنود غير مكتسبة
٪١١,٨٠	٤٨,٨٠٤	٥٤,٥٦١	صافي قروض وتسهيلات
٪١٢,٣٢	٧١,٤٠٨	٨٠,٢٠٥	استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزائنة
٪٦,٢٠	٦,٥٧٧	٦,٩٨٥	أصول أخرى
٪١٣,٤٥	١٤٣,٨١٣	١٦٣,١٤٩	إجمالي الأصول
(٪٤٧,٠٤)	١,١٣١	٥٩٩	أرصدة مستحقة للبنوك
٪١٧,١٣	١٢١,٩٧٥	١٤٢,٨٦٩	ودائع العملاء
(٪١٩,١٢)	٥,٩٠٤	٤,٧٧٥	التزامات أخرى
٪١٤,٩١	١٢٩,٠١٠	١٤٨,٢٤٣	إجمالي الالتزامات
٪٠,٧٠	١٤,٧٥٤	١٤,٨٥٨	إجمالي حقوق الملكية
(٪٢,٠٤)	٤٩	٤٨	حقوق الأقلية
٪١٣,٤٥	١٤٣,٨١٣	١٦٣,١٤٩	إجمالي الالتزامات و حقوق الملكية و حقوق الأقلية

تسليم الزنتي